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ВВЕДЕНИЕ

Современная экономическая, политическая и культурная интеграция

людей требует наиболее эффективной коммуникативной системы. Если с

одной стороны главной составляющей этой системы считать интернет и

социальные сети в нем, то с другой – это электронные словари и

современные программы автоматического перевода текста. Последнее до

недавнего времени считалось самым инновационным, чуть ли не

революционным изобретением человечества на пути глобальной

коммуникативной интеграции людей. Однако в последнее время

результативность и эффективность этих программ оказались не

достаточными для осуществления современных потребностей человечества в

глобальной коммуникации.

Для решения современной глобальной потребности людей в

эффективной коммуникативной системе, на повестке дня сегодняшней

инновационно-технологической науки стоит вопрос создания искусственного

языкового сознания, входящего в программу создания искусственного

интеллекта. Этому способствует, прежде всего, когнитивная лингвистика, а

именно – современная когнитивная лингвистика во взаимодействии с наукой

моделирования искусственного интеллекта. Основная задача современной

когнитивной лингвистики в данных разработках заключается в том, что она,

прежде всего, изучает когнитивные механизмы и процессы освоения и

трансформации речи (языка, мысли), в результате чего идентифицируются

когнитивные модели, которые в сумме, прототипичным образом, должны

образовать человеческую когнитивную систему.

Однако современная когнитивная лингвистика не успевает вовремя и

эффективно справиться с данной задачей. Причину этомого мы видим

именно в затянувшимся процессе перехода от устаревших, закоренелых

традиционных принципов лингвистических разработок и их медленной

адаптации к инновационным и наиболее эффективным лингвонаучным

механизмам. Наша работа актуальна тем, что она больше всего затрагивает
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прикладную часть когнитивной лингвистики, а также эффективность научно-

методологической системы подходов в решении данного вопроса.

Объектом нашего диссертационного исследования является лексико-

номинативная база интеллектуальной характеристики человека,

выражающаяся, прежде всего, в словарной лексике и в восприятиях

носителей таджикского и русского языков, а также в дискурсивных

единицах.

Предметом нашего исследования является изучение когнитивных

механизмов и особенностей языковой картины мира в процессе

репрезентации подконцепта «интеллектуальная характеристика человека».

Цель и задачи исследования. Основной целью нашего исследования

является выявление, идентификация и моделирование имманентных

когнитивных установок лексики интеллектуальной характеристики человека.

Для реализации поставленной цели предстояло решить следующие

задачи:

- отфильтровать лексику и составить лексическую базу

интеллектуальной характеристики человека в таджикском и русском языках;

- определить количественное и процентное соотношения лексем

интеллектуальной характеристики в обоих языках;

- идентифицировать смысловое (денотативное, сигнификативное и

коннотативное) поле интеллектуальной характеристики человека в обоих

языках, коррелируя словарные дефиниции с восприятиями носителей и

дискурсивными единицами;

- предварительно структурировать лексическую базу интеллектуальной

характеристики человека в обоих языках индивидуально нами и коллективно

с респондентами-знатоками (специалистами по русскому и таджикскому

языкам);

- подробно проанализировать компоненты сложных слов, определить

ядерные, ядерно-периферийные и периферийно-параметрические

компоненты лексем, а также определить их категории;
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- выявить и сравнить структурные и содержательные особенности

словарной базы интеллектуальной характеристики человека обоих языков;

- детализировать и изучить репрезентативные процессы всех единиц

интеллектуальной характеристики человека, тем самым определить

когнитивные механизмы;

- на завершающем этапе выявить и установить концептуальные модели

и микромодели репрезентации интеллектуальной характеристики человека в

обоих языках.

Новизна исследования. В настоящей диссертации в сравнительно-

сопоставительном плане таджикского и русского языков впервые

производится верификация и экспликация внутренних (имплицитных)

когнитивных механизмов, процессов и установок лексики интеллектуальной

характеристики человека: имманентные свойства данной лексики

представляют собой целую конструкцию, которая состоит из когнитивных

моделей и концептуальных микромоделей. Напримере данной лексики

подтверждается основной постулат когнитивной лингвистики: имплицитная

когнитивная система хорошо структурирована, которая может подвергаться

достаточной материализации («овнешвлению») и рационализации. Также

впервые предлагается наиболее эффективная модифицированная система

методов и приемов, которая сформирована из разнообразной

лингвистической и общенаучной методики для осуществления принципов

данного постулата.

Теоретическая значимость исследования выражается в следующих

основных установках: предлагается наиболее эффективный системный

подход, при котором можно посредством лексико-номинативной

составляющей языка результативно идентифицировать процессы и

механизмы когнитивной сущности, выводя ее с имплицитной на

эксплицитную, а также предлагается наиболее эффективная категоризация

лингвокогнитивного концепта.
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Практическая значимость исследования. В прикладном характере,

результаты данной исследовательской работы как наиболее

эксплицированные и систематизированные когнитивные конструкции

послужат теоретическим и практическим фундаментом для создания

словарей нового типа – когнитивно-идеографических моноязычных и

двуязычных словарей, а также, в виду их широкой категориальности и

полимодельности, данные результаты в целом могут послужить полезным

материалом в области моделирования искусственного интеллекта, прежде

всего, в создании искусственного языкового сознания и его инновационно-

технологического развития.

Материалом для исследования послужили двуязычные и толковые

словари таджикского и русского языков, составленная база результатов

проведенных экспериментов, произведения художественной литературы и

публицистические тексты, а также активно использовался Национальный

корпус русского языка.

Теоретической основой работы послужили лингвонаучные труды

таких зарубежных и отечественных лингвистов, как А. Вежбицка, Р.

Джакендорф, М. Джонсон, Дж. Лакофф, Э. Рош, Ж. Факонье, Ч. Филлмор,

Н.Д. Арутюнова, Ю.Д. Апресян, Е.С. Кубрякова, В.З. Демьянков, А.П.

Бабушкин, А.А. Кибрик, З.Д. Попова, И.А. Стернин, Е.В. Дзюба, А.Н.

Баранов, В.А. Маслова, Н.Н. Болдырев, С.Г. Воркачев, Д.О. Добровольский,

А.А. Залевская, В.И. Карасик, Р.М. Фрумкина, В.В. Колесов, В.В. Красных,

А.А. Кретов, Ю.С. Степанов, А.П. Чудинов, Д.М. Искандарова, Х.Д.

Шамбезода, О.А. Пак, И. Будна, М.Б. Давлатмирова, М.Д. Мамедова, М.М.

Имомзода и др.

Методы исследования. В качестве основных методов, из которых

была произведена модификация системы подходов, предназначенная для

решения цели и задач настоящего исследования, являются следующие: метод

когнитивного анализа, психолингвистический метод, описательный метод,

статистический метод, метод концептуального анализа, метод компонентного
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анализа, тезаурусный метод, метод лексикографического анализа. Из данных

методов было модифицирована система методов, имеющая поэтапный

характер: 1) тезаурусный и тезаурусно-статистический методы; 2)

лингвистический эксперимент и анкетирование; 3) логико-семантический

авторский эксперимент; 4) логико-семантический эксперимент с

респондентами-знатоками; 5) метод дифференциального анализа

лексических составляющих; 6) лексикографически-статистический анализ; 7)

семантико-концептуальный анализ.

Начиная с этапа логико-семантического эксперимента, применяется

метод когнитивного моделирования и завершается в семантико-

концептуальном анализе.

На защиту выносятся следующие положения:

1) Лингвокогнитивный концепт основательным образом отличается

от лингвокультурного и лингвохудожественного концептов, и является более

широким;

2) Лингвокогнитивный концепт распределяется на подконцепты,

концептуальные модели и микромодели;

3) Названия концептуальных микромоделей можно установить

эмпирическим путем, что придает им более объективный характер;

4) В лингвокогнитивных исследованиях принципиально важна роль

самого исследователя: он должен быть носителем исследуемого языка или

находиться в билингвальной среде;

5) Концептуальный анализ не является отдельным,

индивидуальным методом, а представляет собой комплекс разнообразных

методов из разных дисциплин: внутри него могут комбинироваться и

модифицироваться методы, методики и подходы;

6) Устанавливаются модифицированные экспериментальные

методы – логико-семантический авторский эксперимент и логико-

семантический эксперимент с респондентами-знатоками;
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7) В таджикском языке внимание больше всего концетрировано на

оценочных и образных сторонах познаваемого объекта, а в русском языке в

этом плане акцент делается наиболее объективным сторонам познаваемого

объекта, являясь более «фактическим» языком, содержащим минимальную,

чем в таджикском языке, лексико-семантическую экспрессивность;

8) В репрезентации интеллектуальной характеристики человека

таджикский и русский языки имеют диаметрально противоположный

ментально-языковой характер, так как в таджикском языке положительных

качеств больше, чем отрицательных (57% на 43%), а в русском языке

отрицательных качеств больше, чем положительных (57,6% на 42,4%).

9) В отличие от таджикского языка, номинативная

интеллектуальная характеристика человека в словарной лексике и в языковой

картине мира русского языка является наиболее дефинитной;

10) Именно периферийные компоненты в большинстве случаев

являются основными репрезентантами концептуальных значений, тем самым

формируют уникальность языковой картины мира;

11) Когнитивные процессы и когнитивные механизмы в сознании

человека вполне наблюдаемы и дискретны;

12) Каждая микромодель имеет определенные, достаточно

структурированные когнитивные процессы и механизмы;

13) Каждое номинативное слово в отдельности имеет собственный

когнитивный механизм, который отчетливо показывает отличительную

сущность каждого слова;

14) Большинство концептуальных микромоделей таджикского и

русского языков по своим общим когнитивным свойствам совпадают друг с

другом, и в основополагающей, фундаментальной сущности когнитивных

процессов оба языка особым образом не отличаются;

15) Количество концептуальных микромоделей в обоих языках не

совпадают, также определены концептуальные микромодели, существующие

в одном языке и отсутствующие в другом;
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16) Посредством лексико-номинативного составляющего языка

является вполне возможным эффективно идентифицировать процессы и

механизмы когнитивной сущности, которая при этом выводится из

имплицитной внутренней формы когниции во внешнюю эксплицитную

форму.

Достоверность и объективность исследования обеспечивается

большим корпусом фактического материала в более 9000 номинативных слов

характеристики человека из словарных источников таджикского и русского

языков, из которых подверглись тщательному анализу более 400 слов

интеллектуальной характеристики человека обоих языков.

Апробация диссертационного исследования. Основные положения

исследования были изложены на конференциях «Республиканская научно-

практическая конференция, посвящённая XX годовщине Дня Национального

единства и примирения и Году молодёжи Республики Таджикистан»

(Душанбе, от 27.05.2017 г.), «Республиканская научно-практическая

конференция «Актуальные проблемы русской филологии, сравнительной

типологии и перевода»» (Душанбе, от 30.05.2018 г.), «Международная

межвузовская научно-практическая конференция, посвящённая 70-летию

Таджикского национального университета «Актуальные проблемы

преподавания русского языка и литературы в таджикской аудитории»»

(Душанбе, от 18.10.2018 г.), «Международная научно-практическая

конференция «Актуальные вопросы преподавания и изучения языков в

современном поликультурном и полилингвальном образовании»» (Душанбе,

от 26.11.2018 г.). Результаты исследования систематически докладывались на

заседаниях кафедры, а также использовались в учебном процессе при

преподавании в Таджикском национальном университете. По материалам

исследования опубликовано 8 статей, в том числе 4 в изданиях,

рекомендованных ВАК.

Структура диссертационного исследования. Диссертация включает

введение, три главы, заключение, список условных сокращений, список

литературы и приложение. Общий объем диссертации составляет 234

страниц.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Когнитивное направление в лингвистике

Современные научные парадигмы имеют высокий темп развития,

прежде всего, это проявляется в новых и новых прорывах в инновационно-

технологической сфере: бурно развиваются компьютерная технология и

моделирование искусственного интеллекта. В данном прогрессивном

процессе особое место занимает внедрение языкового (речевого) сознания в

компьютерную технологию, и главной перспективой такой тенденции

считается создание искусственного языкового сознания, которое должно

стать идентичным человеческому. Началом такой концепции стало создание

компьютерных программ автоматизации перевода слов, словосочетаний и

простых текстов; была проделана работа по созданию речеопознавательных

программ, что способствовало появлению автоматического устного перевода.

Всему этому поспособствовала именно когнитивная лингвистика. Однако всё

это впоследствии оказалось недостаточным для обеспечения интенсивных

спросов, которых диктует современный темп развития инновационной

технологии. Всеобъемлющая глобально-экономическая и культурная

интеграция человечества всё больше увеличивает потребности на создание

наиболее корректных автоматизированных средств, обеспечивающих

эффективной глобальной коммуникации. В этом отношении современная

лингвистика не успевает удовлетворить подобные потребности нынешнего

прогресса общества. Причиной подобной лингвокоммуникативной ситуации,

по нашему мнению, заключается именно в затянувшимся процессе перехода

от устаревших закоренелых принципов лингвистических разработок и их

медленной адаптации к новым (инновационным) условиям, к наиболее

эффективным лингвонаучным механизмам. Также эффективное решение

такой лингвокоммуникативной проблематики мы видим в скорейшем

переходе современной лингвистики в когнитивное научное русло, где

совмещаются все основные лингвистические методы с применением

важнейших результатов когнитивной психологии, нейрофизиологии,
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социологии и других наук. По словам З.Д. Поповой и И.А. Стернина,

основной целью когнитивной лингвистики является исследования

мыслительных процессов, «происходящие при восприятии, осмыслении и,

следовательно, познании действительности сознанием, а также виды и

формы их ментальных репрезентаций» [Попова, Стернин, 2007: 9]. В.А.

Маслова выделяет три научные парадигмы в лингвистике: 1) сравнительно-

историческая, 2) системно-структурная и 3) антропоцентрическая. Она

отмечает, что «Сравнительно-историческая парадигма была первой научной

парадигмой в лингвистике, ибо сравнительно-исторический метод был

первым специальным методом исследования языка. Весь XIX в. прошел под

эгидой этой парадигмы» [Маслова, 2007: 6]. Основное внимание системно-

структурной парадигмы, по мнению исследователя, «было ориентировано на

предмет, вещь, имя, поэтому в центре внимания находилось слово» [там же].

Антропоцентрическую парадигму исследователь считает «переключением

интересов исследователя с объектов познания на субъект, т.е. анализируется

человек в языке и язык в человеке…» [там же]. В настоящее время данная

лингвонаучная парадигма рассматривается когнитивной лингвистикой, где

разрабатываются и «материализуются» имплицитные и эксплицитные

структуры и механизмы человеческой когниции.

Сама когнитивная наука является междисциплинарным научным

направлением, объединяющим философскую эпистемологию (теорию

познания), психологию, лингвистику, антропологию, нейрофизиологию и

исследований в области искусственного интеллекта [Современная западная

философия, 2009: 16-17]. Как известно, точная дата зарождения данной науки

считается 11 сентября 1956 год – это один из дней симпозиума в

Массачусетском технологическом институте, где выступали с докладами

Ноам Хомский, Джордж А. Миллер, А. Ньюэлл и Г. Саймон. Можно сказать,

что в то время Н. Хомский как основатель трансформационной

порождающей грамматики представлял собою новую лингвистическую

парадигму, а Джордж А.Миллер – прогрессивную экспериментальную
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психологию, А. Ньюэлл и Г. Саймон в свою очередь представляли

компьютерное моделирование и искусственный интеллект. Именно тогда,

после этого симпозиума А. Миллер написал: «экспериментальная психология

человека, теоретическая лингвистика и компьютерное моделирование

познавательных процессов – части ещё большего целого…» [Миллер, 2005:

105]. Все эти три парадигматичные научные направления в совокупности

породили когнитивную лингвистику. По утверждению Е.С. Кубряковой

можно отнести разнообразные исследования, направленные на изучение

отношений языка и познавательных процессов, к когнитивной парадигме: «с

современной точки зрения такие исследования следует расценить именно как

когнитивные, и хотя в них ещё не присутствуют собственно когнитивные

термины и понятия» [Кубрякова, 2004: 8]. Таким образом, зародилась новая

научная тенденция, во многом способствующая современному развитию

наиболее значимых для человечества наук. В целом, процесс зарождения и

развития когнитивной науки можно разделить на три стадии: 1)

комплектация («упаковка»1) данной науки, 2) формирование более чёткой

расстановки по научным, когнитивно-ориентированным направлениям и 3)

современное, инновационно-ориентированное развитие данных направлений.

Таким образом, из данной комплексной науки сформировались такие

научные направления как когнитивная психология, когнитивная

нейрофизиология, когнитивная лингвистика, когнитивная теория

информации и моделирования искусственного интеллекта и т.д., которые

вобрали в себе в качестве основных и вспомогательных инструментов все

вышеперечисленные отдельно-научные дисциплины. Причиной такой

дискретности когнитивной науки является, как утверждает Ф. Джонсон Лэрд,

то, что «разум чересчур сложен для того, чтобы прямо увидеть его или даже

изучать с точки зрения какой-либо одной науки» [Johnson-Laird, 1983:3].

Такой синтез представляет собой заимствования основных и общих

1 Данное слово в этом отношении упоминается Кубряковой Е.С. в статье «Об установках
когнитивной науки и актуальных проблемах когнитивной лингвистики. / Вопросы когнитивной
лингвистики. – 2004, № 1. – С. 6-17».
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положений исследований когниции и мозга. Следует отметить, что термин

«когниция» в лингвистике понимается, прежде всего, как «предзнание»,

разновидность имманентных операций и опытов, позволяющие

воспринимать и продуцировать знания, внешние познавательные сигналы

[Демьянков, 2005: 5].

При формировании каждого когнитивно-ориентированного

направления содержится доминантная принадлежность с собственным

средством достижения требуемых результатов, зависящих от цели и задачи

такого направления. Тем не менее, общая цель у всех подобных дисциплин

одна – это создание автономного, искусственного речевого или

коммуникативного сознания, другими словами, это моделирование

искусственного интеллекта.

В современной лингвонаучной тенденции принято считать, что язык

способен репрезентировать концептуальные структуры, «благодаря чему, -

как считает Е.В. Дзюба, - исследователь имеет возможность (хоть и весьма

относительную) их реконструировать» [Дзюба, 2018: 122]. И в этом

отношении роль когнитивной лингвистики заключается в наиболее

реальной и объективной репрезентации имплицитных закономерностей

отношения языка и сознания, точнее – средств, структур и конструкций

кодирования и декодирования информации. Как отмечает Е.С. Кубрякова,

«новым для когнитивной науки и когнитивной лингвистики можно считать

определение языка как средства доступа к мыслительной, ментальной,

интеллектуальной и интериоризованной в голове (мозгу) человека

деятельности» [Кубрякова, 2009: 8]. По мнению Е.В. Дзюбы, «В качестве

генеральной цели когнитивной лингвистики ученые видят изучение

когнитивной функции языка (т.е. функции познания) во всех ее проявлениях»

[Дзюба, 2018: 16]. В этом плане она разрабатывает лингвокогнитивные

модели, реструктурированные внешней речью индивида (декодирование или

трансформирование), где воссоздаются когнитивные модели, которые

распадаются на концептуальные модели и микромодели.

[…]

босавод, донишандӯз,
маълумотнок, донишандухта,
донишафруз, донишвар,
донишманд, доништалаб, зиёӣ,
зуфунун, илмдор, илмнок, илмҷӯ,
олим, соҳибмаълумот, хушсавод,
ҳамадон, фозил, доно

высокообразованный, грамотный,
знаток, знающий,
информированный, начитанный,
образованный, осведомлённый,
просвещённый, сведущий, учёный,
интеллигент, эрудит,
эрудированный

«Мудрый+знающий: наличие мудрости и знания»
сочетание глубоких, всесторонних знаний и устоявшего опыта
оперирования интеллектуальными механизмами, представляющий
собой единую адаптированную организацию (атрибут)
адабсанҷ, баландмаърифат,
бинодил, бихрад, болиғдил,
боманиш, ботадбир, бохабар,
бохирад, волохирад, дилогоҳ,
комилраъй, лабиб, маърифатнок,
мутафаккир, оқил, огоҳдил, ориф,
осмонфарҳанг, оҳистарой,
пурманиш, пурхирад, пухтарой,
соҳибмаслиҳат, соҳибтадбир,
соҳибтафаккур, соҳибфикр,
соҳибхирад, фарзон, фарзона,
фарҳехта, хирадёфта, хирадманд,
хирадпарвар, хирадпеша, ҳаким,
бомағз, бомаърифат, бисёрмағз,
пурмағз, доно, пурдон,
тадбиршинос

высокоразвитый, интеллектуал,
интеллектуальный, мудрец,
мудрый, мыслитель, многоумный,
премудрый, просветитель,
философ

«Здравомыслящий+правильный+умный: наличие здравого и
правильно ума»

репрезентирует индивида, имеющего оперативно-интеллектуальный
механизм, который при функционировании не реагирует на негативно-
неправильные элементы, и максимально концентрирован на
производства объективных и правильных логико-мыслительных
результатов
дурустандеш, покандеш, здравомыслящий,
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равшанбин, равшанрой,
равшанфикр, ростфикр,
ростандеш, солимақл, солимфикр

трезвомыслящий,
здравомысленный, светлоголовый,
трезвый, здравый, (здравоумный),
реалистичный (реалист)

«Благородный+умный: наличие ума и благородности»
репрезентирует индивида как имеющего оперативно-интеллектуальный
механизм + социальный опыт с экспрессией добра, который
функционально сконцентрирован на логико-мыслительные результаты,
одобряемые социумом.
андешасигол, муборакандеш,
некрой, некандеш, писандидафикр,
фархундарой, хайрандеш,
дарвешсират, дарвешсифат

благомыслящий, благоразумный,
благорассудительный,
благоумный, доброумный

«Совершенный+умный: наличие достаточного совершенного ума»
репрезентирует индивида,
имеющего достаточно
сформированный оперативно-
интеллектуальный механизм,
эффективно перерабатывающий
интеллектуальные и
психологические задачи

отсутствует

ақлрасо, амиқулфикр, комилақл,
фикррасо

передаются словами из
микромоделей «Мудрый…»,
«Здравомыслящий…», «Умный…»

«Обладатель+контролирующий+интеллект: устойчиво
обладающий и контролирующий интеллектуальными

способностями»
репрезентирующие индивида,
детально познавшего свои
интеллектуально-когнитивные
механизмы, свой опыт и знания с
их функциональными
особенностями, исходя из чего,
доминантно контролирующий и
регулирующий всеми
интеллектуальными процессами

отсутствует

росихдам, соҳибназар,
соҳибтафаррус, соҳибраъй,
соҳибақл, соҳибфаросат,
соҳибмаслиҳат, соҳибтадбир,
соҳибтафаккур, соҳибфикр,
соҳибхирад, соҳибидрок,
соҳибфаҳм, соҳибмаълумот

передаются словами из
микромоделей «Дальновидный …»,
«Умный …», «Мудрый …»
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«Умный+думающий много: наличие ума и много мыслительных
процессов»

репрезентирует индивида, имеющего оперативно-интеллектуальный
механизм с широкой функциональной системой, обрабатывающий
одновременно много мыслительных задач
серандеша, пурандеша (пурандеш) многодумный

ОТРИЦАТЕЛЬНО-ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ
ХАРАКТЕРИСТИКА

в таджикском языке в русском языке
«Дурак+отсталый+глупый: отсутствие мыслительного

потенциала»
не имеющий особого стимула или
опыта эффективно (минимально
или достаточным образом)
задействовать свой элементарный
интеллектуальный потенциал; нет
достаточного опыта
функционирования оперативно-
интеллектуального механизма.

не имеющий особого стимула или
опыта эффективно (минимально
или достаточным образом)
задействовать свой элементарный
интеллектуальный потенциал; нет
достаточного опыта
функционирования оперативно-
интеллектуального механизма +
несообразительный, несметливый.

аблаҳ, ақлкутоҳ, ақлмухтасар,
андакхирад, аҳмақ, бадкалла,
беақл, бекалла66, бемағз, бемайна,
бефаросат, бехирад, бешуур,
гавлоқ, говланд(-ӣ), гоҷ,
гусастахирад, ғарча, ғуладинг,
дангил, данд, каллахушк, камақл,
камфаросат, камхирад, колус,
кутоҳақл, лак, лода, лояъқил,
лояънӣ, мағзтиҳи, маланг,
мурдаақл, нобихрад, ришгов,
сабуксар, сафеҳ, сустмағз,
тангмағз, тиҳимағз, тунукмағз,
фағок, харбаҳо, харкала, хармағз,
хирасар, хушкмағз, хушксар

безголовый, безмозглый, балбес,
болван, болванистый, глупец,
глуповатый, глупый, балда, дебил,
дура, дурак, дураковатый,
дуралей, дурачина, дурашливый,
дурень, дурёха, идиот, малоумный,
межеумок, недалёкий, недоумок,
неумный, обалдуй, оболтус,
одурелый, олух, отупелый,
преглупый, придурковатый,
придурок, скудоумный, чурбан

«Неадекватный+глупый: крайняя негативно-интеллектуальная
характеристика»

не инициируемая оперативно-интеллектуальная организация, индивид,
у которого полностью отсутствует продуктивность интеллектуально-
мыслительной деятельности, однако у него сохраняется интеллект как
составляющий двигательного аппарата, а также сохраняется

66 Слова, которые компонируются с такими ядерными компонентами как кала, мағз, сар также
хорошо функционируют и в микромодели «Несметливый…».
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минимальный контроль за поведением.
ақлгумкарда, ақлрамида, вазъӣ,
девона, девонаавзоъ, девонатабъ,
девонамизоҷ, ноқисулақл,
ошуфтаақл, ошуфтамағз,
тираақл, хаёлӣ

безумец, безумный, слабоумный,
умалишенный, сумасшедший,
взбалмошный, сумасбродный,
неадекватный, безбашенный,
чудаковатый, юродивый

«Несообразительный + отсталый + глупый: отсутствие
потенциальной смекалки и памяти»

репрезентирует индивида, не имеющего потенциал (мотивация и
стимул) мнемотехнической организации и интенсивной памяти + слабая
интеллектуально-оперативная деятельность
аноӣ, балид, беидрок, бефаҳм,
вопасмонда, гапнофаҳм,
гарангнамо, гарангшуда, гиҷ, данг,
дерфаҳм, казар, каллаварам,
каллакаду, калтафаҳм, камидрок,
камфаросат камфаҳм, камҳуш,
камшуур, карахт, кундақл,
кундзеҳн, кундфаҳм, мағзпушида,
нофаҳм, ноҳушёр, пакар, пастзеҳн,
саргаранг, суст, сустандеш,
сустфаҳм, сустрой, ҳафтафаҳм,
шуридамағз, гаранг, говгаданг,
гусоламизоҷ, ғаданг

бестолковый, бестолковщина,
бестолочь, дуб, дубина,
крепкоголовый, крепколобый,
заскорузлый, непроницательный,
плосколобый, (тормоз), тупица,
тупоголовый, тупой, туполобый,
тупоумный, твердолобый
(твердолоб), малопонятливый,
малосознательный,
малосообразительный,
невосприимчивый, недогадливый,
непонятливый, неразвитый,
несмышленый, несмышлёныш,
несознательный,
несообразительный, отсталый,
остолоп, слабый, тугодум,
тяжелодум (тяжкодум)

«Наивный+глупый+несообразительный: отсутствие
интеллектульной интенсивности и сообразительности»

репрезентирует индивида, имеющего слабую мнемотехническую и
оперативно-интеллектуальную организацию с крайней инертностью.
сода, содалавҳ, содарафтор, гӯл простофиля, простак,

(легковерный), дурачок, дурашка,
глупышка, лопух

«Нерассудительный+легкомысленный+глупый: отсутствие
должного внимания к решению задач»

репрезентирует индивида, который не концентрируется достаточным
образом на контроль процесса и выработки результата своей логико-
мыслительной деятельности, что лишает мыслительных процессов
системности (озадаченности), а результатов – эффективности
беандеша, бемулоҳиза, бепарво,
бепарвофалак, бетааммул,
(бетамиз), бетаваҷҷӯҳ, бефикр,

бездумный, безалаберный,
безрассудный, беспечный,
беспутный, ветреный,
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сабукандеш, сабукмағз, сабукфикр,
саҳлангор, тундрой

легкомысленный, ветреник,
нелепый, неосмотрительный,
непутёвый, нерассудительный,
растяпа, опрометчивый,
пустышка, пустяковый
(пустячный), финтифлюшка,
шалопутный, разиня

«Недальновидный+думающий
мало+глупый: минимальный,
недостаточно проницательный
интеллектуальный потенциал»

«Недальновидный+немудрый+г
лупый: минимальный,

недостаточно проницательный
интеллектуальный потенциал»

репрезентирует индивида, который при решении мыслительной задачи,
имеющей системный и процессуальный характер (логическое
завершение), его оперативно-интеллектуальная организация не
идентифицирует основные, решающие факторы, формирующие
сущность подобных логико-мыслительных задач (проблемы,
обстоятельства).
бетадбир, камандеш, камфикр,
кӯтоҳандеш, кӯтоҳбин,
кӯтоҳназар, кӯтоҳфикр, майдабин,
назартанг, тангназар, тангхирад,
хомандеш, хомрой, хомтабъ,
хомфикр, хурдандеш

близорукий, недальновидный,
недальнозоркий, неблагоразумный,
немудрёный, немудрый,
непредусмотрительный,
непрозорливый, неразумный,
нерациональный,
нецелесообразный, узколобый

«Незнающий+малознающий+глупый: отсутствие необходимой
информации, эрудиции»

репрезентирует индивида, у которого оперативно-интеллектуальный
механизм функционирует, однако не мотивируется освоить нужные,
элементарные или специальные знания об окружающей среде, а также
результаты опыта других индивидов для осуществления личных и
социальных потребностей: расширения самопознания и кругозора,
продуктивности своей мыслительной (интеллектуальной) деятельности.
аблаҳвор, аблаҳнамо, авом, барнос,
бедониш, беилм, беиттилоъ,
бемаърифат, бесавод, бехабар,
ғафлатбурда, ғафлатварз,
ғафлатзада, ғафлатпеша, ғофил,
камдон, камдониш, камилм,
каммаърифат, камсавод,
кӯрсавод, нодон, омӣ, пучмағз,
сухтамағз, фарнос, ҳеҷмадон,
ҷоҳил

безграмотный, бездарность,
двоечник, малограмотный,
митрофанушка, невежда,
невежественный, недоучка,
незнайка, незнающий,
необразованный, неуч, профан,
пустоголовый

«Неправильно думающий+воспринимающий»
репрезентирует индивида, у отсутствует
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которого оперативно-
интеллектуальный механизм
устроен так, что логико-
мыслительные результаты
производятся неправильно, и
имеют осознанный и
неосознанный характер
каҷфаҳм, каҷфикр, каҷнигар,
каҷбин, каҷандеш

передаются словосочетаниями,
фразами и словами из
микромодели «Недальновидный
…»

«Не имеющий постоянных свойств глубокой рассудительности +
дальновидности»

репрезентирует индивида, у
которого интеллектуальная
установка не содержит сочетания
глубоких знаний и устоявшего
опыта оперирования
интеллектуальными механизмами

отсутствует

нохирадманд передаются словами из
микромодели «Недальновидный
…»

«Упрямый+несуразный+глупый»

отсутствует

репрезентирует индивида, который
интенсивно и упорно настраивает
свою оперативно-
интеллектуальную организацию к
неправильным логико-
мыслительным результатам и
действиям, не подвергая свою
мыслительную деятельность
логико-критической проверке

передаются словами из
микромодели «Дурак …»

несуразный, осёл, самодур, долдон,
сумасброд
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Приложение 2.

Процентное соотношение лексики положительно-интеллектуальной характеристики таджикского и русского

языков
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Процентное соотношение лексики отрицательно-интеллектуальной характеристики таджикского и русского

языков
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