отзыв
на кандидатскую диссертацию Давлатова Мухиддинджона Абдулхакимовича

«Лингвокогнитивный анализ лексики интеллектуальной характеристики человека в
таджикском и русском языках», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

В последнее время среди исследователей лингвистической науки стремительно
возрастает интерес к изучению когнитивной системы посредством лингвонаучного
анализа концептов. В частности, это происходит в сопоставительном плане, что считается
актуальным. Диссертационное исследование Давлатова М.А. осуществляется именно в
этом направлении и посвящено изучению когнитивных сущностей языковых единиц,
прежде всего, словарной лексики интеллектуальной характеристики человека в
таджикском и русском языках. Целью данного исследования, с одной стороны, является
выявление и распознавание когнитивных процессов и механизмов, с другой -
идентификация моделей когнитивных установок интеллектуальной характеристики в
текстовом материале и языковом сознании носителей обоих языков.

Структура работы состоит из введения, четырех глав, заключения, списка условных
сокращений, списка литературы и приложения. Общий объем диссертации составляет 234
страницы, 146 из которых носят исключительно практический характер, что говорит о
достаточной разработанности вопроса.

Введение представляет собой системное изложение общих сведений диссертации.
Излагаемые в нем научная новизна, теоретическая и практическая значимости являются
всецело обоснованными и не вызывают сомнения.

В первой главе «Теоретические положения исследования» достаточным образом
представлены теоретические предпосылки вопроса и основополагающие методы и
подходы когнитивной лингвистики, направленные на изучение концепта, концептуальной
картины мира, когнитивных механизмов и процессов, а также в ней определяется
собственная комбинированная методика анализа лексики интеллектуальной
характеристики человека в сопоставительном плане.

Остальные, вторая, третья и четвертая главы диссертации являются научно-
практическим материалом и верификацией основных теоретических принципов
когнитивной лингвистики в сопоставительном плане.

Вторую главу «Анализ системы интеллектуальной характеристики» можно считать
предварительным анализом лексики интеллектуальной характеристики человека в
таджикском и русском языках, так как в ней представлены результаты фильтрации и
сборки предметной и материальной базы вопроса, посредством применения тезаурусного
метода, метода дифференциального анализа лексических составляющих и специальных
экспериментальных методов, с целью их дальнейшей «переработки». Данный этап работы
и поставленные перед ним задачи осуществлены достаточным образом, а их результаты
впечатляют своими фактическими материалами.

Далее, в третьей и четвертой главах на основе результатов предыдущих методов
посредством применения семантико-концептуального метода анализируются
концептуальная, когнитивная и лексикографическая структуры лексических и
дискурсивных репрезентантов интеллектуальной характеристики человека внутри
концептуальных микромоделей, при этом довольно успешно устанавливается сам факт

существования названных микромоделей, а также определяются их содержание и границы
функционирования.

Таким образом, в третьей главе «Семантико-концептуальный анализ
положительно-интеллектуальной характеристики человека в таджикском и русском
языках» выявляются и рассматриваются 11 концептуальных микромоделей
положительно-интеллектуальных качеств в таджикском языке и 9 - в русском языке. В
четвертой главе «Семантико-концептуальный анализ отрицательно-интеллектуальной
характеристики человека в таджикском и русском языках» идентифицировались 9
концептуальных микромоделей отрицательно-интеллектуальных качеств в таджикском
языке и 8 таких микромоделей в русском языке. Выявление такого количества
микромоделей и наличие в них описываемых семантико-концептуальных и когнитивных
разнообразий, исходя из анализа всего диссертационного исследования, нами считаются
вполне обоснованными, поскольку зиждутся на объективных, научно-практических и
экспериментальных фактических материалах.

Заключение диссертации систематично и последовательно излагает общие и
основные результаты исследования.

Автореферат диссертации и опубликованные научные статьи полностью
соответствуют содержанию диссертации.

Наряду с названными выше научными приоритетами, теоретическими и
практическими значимостями и достоинствами диссертационной работы, следует также
отметить некоторые замечания и обозначить рекомендации, состоящие в следующем:

1. Некоторых положений, выносимых на защиту, можно было бы объединить,
поскольку по отношению друг к другу они взаимодополняющие, например
положения 1 и 2 (стр. 8)

2. В работе содержатся некоторые опечатки и орфографические погрешности,
например на страницах 108, 118, 190.

В целом, указанные замечания никак не искажают теоретическую и практическую
значимости диссертации автора.

Диссертация Давлатова Мухиддинджона Абдулхакимовича на тему
«Лингвокогнитивный анализ лексики интеллектуальной характеристики человека в
таджикском и русском языках» отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК
Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.
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